
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022053000148

148

Nº 101, segunda-feira, 30 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE DOCUMENTOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE ENGENHARIA E

FO R N EC I M E N T O
EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº TC 0064-PS/2022/0033
Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0033-06. Contratada: PRÊMIO SINALIZAÇÃO E
LOCAÇÃO LTDA - CNPJ: 01.947.500/0001-06. Obj.: Contratação de empresa para execução
de serviços de manutenção de sinalização horizontal no aeroporto: SBMT, por meio do
Sistema de Registro de Preços - Lote 09 Aeroporto Campo de Marte, SRP - Processo LCT-
e.: 0150/ADLI-1/SEDE/2021. ARP 068/ADCO/MNIC/2022; Valor: R$ 88.202,00. Rec. Orç.:
033.31301.004-7.20130-9. Vig.: 30 dias corridos a partir da emissão da Ordem de
Serviço.

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato, por dispensa de licitação nº 020/2022. CONTRATANTE: Companhia
Docas do Ceará. CONTRATADA: UNION ASSSITÊNCIA FUNERAL LTDA. CNPJ:
27.719.287/0001-60. RESUMO DO OBJETO: Contratação de cobertura de plano funerário
para os empregados e comissionados da CDC. FUNDAMENTO: No art. 29, inciso II da Lei nº
13.303/2016, no Decreto n° 8.945/2016, na Lei Complementar n º 123/2006, na Lei nº
12.846/2013, no Decreto nº 9.507/2018, no Regulamento Interno de Licitações e Contratos
da CDC, nas condições estabelecidas no Termo de Referência da contratação direta, na
proposta da CONTRATADA e na Autorização do Diretor de Administração e Finanças, de
09/05/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da emissão da Ordem de
Serviço - OS. VALOR: R$ 10.956,00. PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI nº
50900.000109/2022-95 DATA DE ASSINATURA: 25/05/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022

A Companhia Docas do Ceará - CDC, Empresa Pública, vinculada ao Ministério
da Infraestrutura, com sede na Praça Amigos da Marinha, S/N, Mucuripe, Fortaleza, Ceará,
torna público para conhecimento dos interessados a data de acolhimento e abertura das
propostas de preços do Pregão Eletrônico nº 013/2022, cujo objeto é a contratação de
empresa para prestação de serviços de assessoria contábil ao Conselho Fiscal da CDC,
conforme Termo de referência e demais condições do Edital e seus anexos. Este pregão
será regido pela Lei Federal nº 13.303/2016 e pelo Regulamento Interno de Licitações e
Contratos da CDC. O Edital e seus anexos se encontram disponíveis para retirada gratuita
nos endereços eletrônicos www.docasdoceara.com.br e www.licitacoes-e.com.br do Banco
do Brasil, sob nº 941650.

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
Inicio de acolhimento das propostas: 31/05/2022, às 11h:00min - Horário de

Brasília.
Data de abertura das propostas: 23/06/2022, às 08h30min - Horário de

Brasília.
Data do Pregão e horário de disputa: 23/06/2022, às 09h30min - Horário de

Brasília.
Local: www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil.
Outras informações poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de

Licitações, pelo telefone (85) 3266 8975, no horário de 08:00h às 12:00h e das 14:00h às
17:00h (horário local - Fortaleza/Ce), de segunda a sexta-feira ou pelo email
cpl.docas@gmail.com .

ROBERTA SIEBRA DE PONTES
Pregoeira

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º SEI 50903.002556/2021-78. ESPÉCIE: Contrato n.º
018/2022. CEDENTE: COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA - CODEBA.
CESSIONÁRIA: SGS DO BRASIL. CNPJ n.º: 33.182.809/0001-30. AUTORIZADO pela Diretoria
Executiva da Codeba, em sua 305ª reunião ordinária em 11/5/2022. OBJETO: Cessão de
Uso Onerosa de área não afeta às operações portuárias, consignada na Área "F" do Plano
de Desenvolvimento e Zoneamento - PDZ do Porto Organizado de Aratu-Candeias. PREÇO:
R$ 554.400,00. PRAZO DE VIGÊNCIA: 10 anos. DATA DE ASSINATURA: 26/5/2022.
SIGNATÁRIOS: Carlos Autran de Oliveira Amaral e Ana Paula Leal Aguiar Calhau (Diretores
da Codeba); Leandro Jose dos Santos Gomes e Mauro Cesar Silva Machado (Diretores da
Cessionária).

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Contrato nº 24/2022; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADO:
MARCOS RIBEIRO E CIA LTDA - LÍDER BALANÇAS; OBJETO: Contratação de empresa
especializada para fornecimento e instalação de seis balanças rodoviárias no Porto de Vila
do Conde; FUNDAMENTAÇÃO: Instrumento Normativo para Gestão do Regulamento de
Licitações e Contratos da CDP, Leis nº 10.520/2002, nº 13.303/2016, nº 12.846/2013,
Decreto nº 10.024/2019; VALOR GLOBAL: R$ 5.160.378,92 (cinco milhões, cento e sessenta
mil trezentos e setenta e oito reais e noventa e dois centavos); DATA DA ASSINAT U R A :
19/05/2022; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Alexandre Ernesto Corrêa
Sampaio, respectivamente Diretor Presidente e Diretor de Gestão Portuária- CDP, e Marcos
Ribeiro, Representante legal da Contratada.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 21/2020; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará -
CDP; CONTRATADA: ESCRITÓRIO AFONSO ARINOS; OBJETO: Alteração do CNPJ da matriz

da Contratante para nº: 04.933.552/0013-47, prorrogação de prazo por de 12 (doze)
meses; FUNDAMENTAÇÃO: art. 126 do Regulamento de Licitações e Contratos da CDP c/c
art. 71 da Lei nº 13.303/2016; DATA DA ASSINATURA: 20/05/2022; SIGNATÁRIOS: Eduardo
Henrique Pinto Bezerra e Mauro Henrique Barreiros dos Santos, respectivamente Diretor
Presidente e Diretor de Gestão Portuária - CDP, e Coracy Maria Martins de Almeida Lins,
Representante legal da Contratada.

EDITAL DE 26 DE MAIO DE 2022
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2019

Diretor Presidente da Companhia Docas do Pará - CDP, no uso de suas
atribuições legais, com fundamento no artigo 37, inciso II, da Constituição Federal Brasileira
de 1988, e conforme Edital do Concurso Público CDP nº 02/2019, publicado no D.O.U. em
10/12/2019, Edição 238, Seção 3, Página 132, torna pública a CONVOCAÇÃO de candidatos
aprovados no referido concurso, para entrega de documentação, realização de exames pré-
admissionais e preenchimento de vagas do quadro de pessoal efetivo de nível médio da
CDP, no Emprego Público de GUARDA PORTUÁRIO, com LOTAÇÃO A SER DEFINIDA PELA
COMPANHIA: 21ª Vaga - PcD - 984006783 - KIM DEMIAN FIGUEIREDO MODESTO
(classificado em 135º lugar na lista Ampla Concorrência e 2º lugar na lista de candidatos
PcD); 22ª Vaga - Ampla Concorrência - 984001169 - GABRIEL JOSÉ NOGUEIRA PINHO DOS
SANTOS (classificado subjudice em 9º lugar na lista Ampla Concorrência); 23ª Vaga - Negro
- 984004985 - RAFAEL CRUZ DA SILVA (classificado em 30º lugar na lista Ampla
Concorrência e 9º lugar na lista de candidatos Negros); 24ª Vaga - Ampla Concorrência -
984010776 - MATHEUS EDUARDO HORTA DA COSTA (classificado em 21º lugar na lista
Ampla Concorrência) e 25ª Vaga - Ampla Concorrência - 984010598 - LARISSA DA S I LV A
CRISTOVAM TEIXEIRA (classificada em 22º lugar na lista Ampla Concorrência).

EDUARDO HENRIQUE PINTO BEZERRA

EDITAL Nº 2, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019
RESULTADO FINAL SUB JUDICE

O Diretor Presidente da Companhia Docas do Pará - CDP, no uso de suas
atribuições e em cumprimento à decisão liminar exarada nos autos do Mandado de
Segurança Cível de nº 1019888-72.2021.4.01.3900, torna público a retificação do Resultado
Final do Concurso, publicado em 09/06/2021, na Edição 106, do D.O.U., para inclusão do
candidato Gabriel José Nogueira Pinho Dos Santos, em caráter sub judice, nos termos a
seguir:

. I N S C R I Ç ÃO NOME NOTA FINAL S I T U AÇ ÃO C L A S S I F I C AÇ ÃO
GERAL

. 984001169 Gabriel José
Nogueira
Pinho Dos

Santos

40,75 Aprovado
Sub Judice

9º

EDUARDO HENRIQUE PINTO BEZERRA

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2022 publicado no D.O.U de 27/05/2022, Seção
3, fl. 180. Onde se lê: Vigência: 25/06/2022 a 24/05/2023. Leia-se: Vigência: 25/05/2022 a
24/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 27/05/2022).

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORIA DE POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS

COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE INSTRUMENTOS DE REPASSE
DIVISÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE INSTRUMENTOS DE REPASSE

EDITAL Nº 14/2022

PROCESSO Nº 8016.017299/2021-15
A DIRETORA-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 32 do Anexo I do Decreto nº 9.662, de 1º de janeiro de 2019,

e tendo em vista o disposto na Lei nº 7.210, de 11 de julho de 1984, na Lei Complementar nº 79, de 7 de janeiro de 1994, na Lei n° 13.808, de 15 de janeiro de 2019, na Lei nº 13.707,
de 14 de agosto de 2018, no Decreto nº 1.093, de 3 de março de 1994, no Decreto nº 6.170, de 25 de junho de 2007, na Portaria nº 2.594, de 24 de novembro de 2011, na Portaria
Interministerial MP/MF/CGU nº 424, de 30 de dezembro de 2016, na Portaria MJSP nº 458, de 12 de abril de 2011, na Portaria MJSP nº 495, de 28 de abril de 2016, na Resolução nº 05,
de 09 de maio de 2006, Resolução nº 01, de 29 de abril de 2008 e Resolução nº 05, de 10 de novembro de 2017, todas do Conselho Nacional de Política Criminal e Penitenciária,
resolve:

RETIFICAR o EDITAL Nº 001/2022, publicado no Diário Oficial da União nº 82, Seção 3, de 03 de maio de 2022, nos seguintes termos:
Onde se lê:
5.4.1. As propostas devem ser enviadas para análise via Plataforma +Brasil até às 23:59 horas do dia 29/05/2022 (horário de Brasília).
Leia-se:
5.4.1. As propostas devem ser enviadas para análise via Plataforma +Brasil até às 23:59 horas do dia 13/06/2022 (horário de Brasília).
Onde se lê:
8.1. Prazos dos processos de seleção das propostas:

. Lançamento do Edital no D.O.U. 04 de maio de 2022.

. Disponibilização no Portal do Departamento Penitenciário Nacional (Convênios) 06 de maio de 2022.

. Data final para envio da proposta e documentação complementar 29 de maio de 2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-30T00:14:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




